Itē Deut. 28. Si audire nolueris vocem
dñi dī tui vt custodias 7 facias oīa māda
ta ei? 7 cerimonias quas ego p̄cipio tibi ho
die: veniēt sup te oēs maledictiōes iste. ma
ledict? eris in ciuitate zc. Itē oē mādatū
tā cerimoniale q̄ morale p̄cipit in dñi obf
uari sine termini p̄finitione: 7 maledictiōi
sbiect omne t̄nsgradientē: vl vnū de mā
datis nullū excipiēs hoīem aut mandatū
Oē igit̄ indifferent sine termino est obfauā
dū. **Itē lex tā in p̄ceptis moralib? q̄ i ce
rimonialib?** otinet vitatē. vn̄ in psal. Lex
tua vitas. sed sic d̄t in alio loco psal. Veri
tas dñi manet in eternū. ḡ lex q̄tū ad p̄ce
pta moralia 7 cerimonialia manēt i eternū

Itē ad Ro. 7. Mandatū sc̄m iustū 7 bo
nū. qd̄ itelligit de mādato legis Moysi: 7
etiā de cerimonialib?. vn̄ ibi statū s̄biūgit̄
scimus qm̄ lex sp̄ualis est. **Slo. Aug.** lex mo
ysi sp̄ualis d̄t. ga in ea sunt que dī sūt: 7 ga
sp̄ualr itelligēda. Si ḡ q̄tum ad cerimo
nialia tm̄ est sp̄ualit̄ itelligēda. ḡ lex q̄tū
ad cerimonialia sp̄ualis est 7 mandatum
sanctū iustū 7 bonū. Si ḡ mandatū sc̄m iu
stū 7 bonū est p̄petuo tenendū. quia sic d̄t
sap. p. Iusticia p̄petua est 7 immortalis 7 in
psal. Iusticia tua dñe iusticia in eternū. ḡ
p̄ceptū cerimoniale erit p̄petuo obfauandū
Coñ. Oē qd̄ nō h; rōz q̄re debeat p̄manē
desinit. Si ergo lex cepit. ga ante Moysen
nō fuit 7 hoc q̄tū ad cerimonialia 7 post
aduētū xp̄i si est rō q̄re deat p̄manere q̄tū
ad cerimonialia. ḡ post aduētū xp̄i q̄tum
ad cerimonialia desinit. **Q̄ at p^o** aduētū
xp̄i nō est rō q̄re debeat manē p̄bat Apls
ad Ro. 3. Quia iusti dī p̄ fidē est ihu xp̄i
in oēs 7 sup oēs qui credūt in eū 7 nūc sūt
lege iusticia dī manifestā ē. Ex quo arguit̄
q̄ nō ex opibus legis iustificabit̄ oīs caro
Si ḡ rō p̄manētē legis est iustificatio seu
salus hoīs. nō est rō q̄re lex nūc deat manē
qd̄ itelligit de cerimonialib? manifeste.

**Itē si quis dicat q̄ ad iustificationē ne
cessaria est obfauantia cerimonialiū.** **Coñ**
obicit apls. Nā Dabria ex fide iustificat?
ē ante legē cerimonialiū ex fide dico p̄missi

redemptoris. **Sñ. i. s.** Credidit **Dabraa** do
7 repu. e. il. ad inf. Si g ex fide sñ obfuantia
cerimoniaz. fide dico pmissionis redēpto
ris erat iustificatio **Dabrae** obfuantia ceri
moniaz nō est ad iustificationē necessaria
¶ Itē si ex sola fide pmissionis redēpto
ris longe anteq̄ veniret erat iustificatio.
g multo fortius postq̄ pmissio est iplera 7
redēptor venit ex fide sola erit iustificatō
sine obfuantia legis cerimoniaz. Et hoc ē
qđ occludit apls ad Ro. 5. Iustificati igitur
gratis ex fide p gratiā ipi. **¶** Itē lex ce
rimoniaz obligabat solū illos qbus data ē
Si g solū iudeis data est lex soli iudei 7 nō
alii tenētur ad ceremonialia. Si g iustifica
tio redēptoris equalr respicit oēs tā iudeos
q̄ gentiles. **f. q.** dicit apls ad Gal. 3. ex au
ctozitate **Señ. 22.** Prouidēs scriptura quia
ex fide iustificat gētes de. pmissit **Dabrae**
qa benedicēt in te oēs gētes. ex quo cōclu
dit. igit qui ex fide sūt bñdicent cū fideli
Dabraa. Si g sine obfuantia ceremonialiū
erit iustificatio hominū sic 7 pñs **Dabrae**
aut sequet incōueniēs q̄ ad iustificationē
iudeoz regerent plura q̄ ad iustificatiōz
gentiū. ḡ difficilius saluarent illi quib⁹ scā
est pmissio spālis de saluatore 7 ex quibus
saluator nat⁹ est. qđ est ridiculosū dicere.
¶ Itē arguit apls ad **Hebre. 7.** ex auctori
te **psal.** in qua ppba in psona di loquit ad
xpm. Tu es sacerdos in eternū. hoc mō si
cōū matio p sacerdotiū leuiticū erat. i. pfe
ctio vlt̄ quā nō ēēt pfectius sacerdotium
requirendū qđ ad hoc necessariū fuit **f. or**
dinē Melch. surgē sacerdotē 7 nō **f. aaron**
dici. Si g a ppba **dauid** dī q̄ xps exurget
f. ordinē Melch. nō **Aaron.** ḡ rit⁹ sacerdo
tii xpi nō est ritus sacerdotii **Aaron** seu sa
cerdotii leuitici 7 etiā potior 7 melior. Re
linquit igit q̄ sacerdotiū legis mutandū
est adueniēte sacerdotio xpi. tñslato autē
sacerdotio sic dīc̄ idē apls necē ē vt legis
tñslatio fiat. ex quo relinquit q̄ si **f. ordi**
nē melch. Exurgat xps sacerdos erit sacer
dos nō **f. legē** carnalis mādati. **f. f. stru**
tē vite insolubilis. Necessariū est igit in ad
uētū xpi ceremonialia terminari. **¶** Itē ar
guit **Apls ad Hebre. 8.** ex auctozitate **Jere.**
31. Seriam domui isrl: 7 domui iuda testm̄
nouū. nō **f. pactū** qđ pepigi cū patrib⁹ ve
stris. pactū qđ irritū fecerūt. ex hac pte an
ctozitatis arguit apls dicēdo. Nouū vete

rauit pus. i. factū est vet⁹ pus testamētum
sed si vetus est: finiedū est. vnde ipse s̄dit
De qđ antiquat vt in aīatis 7 senescit vt
in aīatis ppe interitū est. qa antiquatio 7
senect⁹ sunt pñcia mortis 7 desitionis. Ex
q̄ reliquit q̄ veniēte nouo testō i aduentu
xpi cessat vet⁹ in cerimoniais legis. **¶** Itē
ex auctozitate **Jere.** in eodē. 31. similr argu
it apls s̄dens in eodē. Hoc est testamētū
meū qđ feriā domui isrl dabo lege; meā in
viscerib⁹ eoz 7 in corde eoz scribā cā. Si
ḡ hec pmissio est adimpleta in aduētū xpi
Lex suanda est post aduētū xpi nō h; mā
data que scripta nō sunt in corde 7 cōscia
humana. Si ḡ pcepta ceremonialiaz nō sunt
scripta in mēte humana. Relinquit q̄ non
sūt suanda post aduētū xpi. **¶** Itē arguit
apls **rōe.** Nā mandatū ceremoniale tēpore
xpi nō est vtile ad signūdū. quia qđ sigē iaz
venit. nec de se est virtuosuū ad iustificā
quia **f. se** cōsiderata absq; diuino impio in
vria sunt. ergo post aduētū xpi est māda
tū ceremoniale infirmū 7 inutile. Ex quo re
linquit q̄ dicit apls ad **Hebre. 7.** q̄ repro
batio pcedentis mandati fit ppter infir
mitatē ei⁹ 7 inutilitatē. **¶** Itē si dicere
q̄ esset vtile ad signūdū qđ faciendū est. n̄
tñ ad signūdū qđ in xpo futur⁹ est. **¶** Conē
est qđ dicit apls ad **Hebr. 7.** Nihil ad pscm̄
addaxit lex. Introductio tō melioris spei
f. quā appozimam⁹ ad deū est supple. Et
intēdit dicē q̄ obscure 7 ipfecte signit qđ
est faciendū ad obtinēdā spem salutis seu
appozinātionis ad deū. Ergo tpe pfectio
nis nō d̄bet hec signa impfecta manē. oib⁹
istis rōnib⁹ 7 auctozitatib⁹ destruit error
iudeoz. **¶** Item ampli⁹ error ebyonitarū
qui recipiūt auctozitatē enāgelii d̄struitur
sic. dicit saluator lex 7 ppbe vsq; ad **Jobe;**
Marb. xi. ex qua auctozitate arguit **Aug⁹** i
qōibus noui 7 veteris testamēti. hanc legē
vicit saluator vsq; ad **Jobe;** nō vltra ser
uandā. sic enī data est vt cōpleto tpe cessa
ret. nec ei⁹ fuit ab initio: s̄ ex cā data ad tē
pus est vt veniēte saluatore cessaret lex.
¶ Itē **Aug⁹** orra **saustū** arguit sic. Si cele
brationes que figure erāt pñciātes ven
tura. ad huc a xpianis fierēt nihil sigretur
nisi nūdū venisse: que dudū figuris pñū
ciabant: qđ enim venturum pñciat. aut
nūdū venit. aut si iā venit: supflue 7 falla
citer pñciat lex 7 ppbe vsq; ad **Jobe;**

Matth. xi. Illud ei quod iam venit non est primum
ciari. Si ergo res pronuntiata figuris iam venit
ergo debet euacuari figure non obfvari. Ad
idem est auctoritas beati Petri act. 15. in co
cilio aploz loquitur enim ibi ad iudeos conuer
sos. Viri fratres scitis quoniam ab antiquis diebus
elegit deus per os meum audire gentes verbis
euangelii et credere. Vnde illis spiritus sanctus et no
bis. et nihil discernit inter nos et illos fide
purificans corda illorum. Tunc ergo quid reprobam
iugum imponere super cervicibus discipulorum. quod
neque nos neque patres nostri portare potuimus
et loquitur de onere circuncisionis et aliarum
circumstantiarum legis. Item ad idem sunt quae
plurime auctoritates Pauli ad Gal. 3. Puer
quod veniret fides sub lege custodiebamur con
clusi in eam fidem que reuelata erat. Itaque
lex pedagogus noster fuit in christo: ut ex fide
iustificemur. at ubi venit fides non sumus
sub pedagogo. ergo non sumus subiecti manda
tis ceremonialium. et multa dicit ibi apostolus in
hunc modum. Auctoritate igitur prophetica et euangeli
ca: apostolica. et ratione evidenti post aduentum
christi legales ceremonias non esse servandas. Quod
sine distinctione credendum est. Rursus dicitur
igitur ad obiectiones erroris. Ad primum ergo
quod obicitur quod haec lex est in eternum dicitur. f. ang
i. li. quoniam non. et ver. test. Legis nomen unum est
sed tripartita habet intelligentiam. Prima enim
pars legis de deo est. Si enim lex a lectione vi
eta est ut de multis quid eligas scias iter
errores. ergo positi acceperunt ut eligant verum
et reprobato dyabolo eligant deum. Secunda autem
legis pars haec est: que lex preceptis continetur
que sic incipit. Honora patrem et matrem.
Tertia vero in nyomeniis et in sabbato est et in
ceteris discernendis ac eligendis: et in circunci
sione: et in hostiis pecudum offerendis. hanc
itaque legem dicit usque ad Jobem non esse servanda
quia sicut dicitur data est ut completo tempore ces
saret. Lex vero que de deo est sicut et lex mora
lium preceptorum. ista semper manet et aboleri non
potest. Ex hac igitur auctoritate Augustinus dicitur. quod
lex credendorum deo que est in prima tabula
et lex moralium preceptorum que est in secunda manet
in eternum. Lex vero ceremonialium que ex ca et
ad tempus data est temporalis: quia cessante causa in ad
uentu saluatoris euacuata est. Ad 2. quod
obicitur ex Matth. 5. rursus dicitur ibidem in glo. Quia
cum in lege sint precepta moralia et precepta si
gnificativa. scilicet ceremonialia omnia implentur vel in capi
te christo. vel in corpore quod est ecclesia: sed differunt

Nam moralia implentur literaliter. significativa vero
spiritualiter. unde dicitur glo. donec omnia fiant. vel in
capite vel in corpore: et quantum ad moralia ipse
capite perficiuntur et quantum ad ceremonialia signifi
cative spiritualiter implentur. Ad tertium quod dicitur
qui soluerit unum de mandatis istis minimis etc.
Dicendum quod solvere mandatum legis dicitur
duplicitur. vel quantum ad intentionem ferentis. vel
quantum ad intentionem eius cui data est lex.
In illa ergo auctoritate intelligitur solvere unum
de mandatis istis minimis. primo modo. unde no
tandum est quod christianus verus nunquam soluit ali
quod legalium seu ceremonialium quantum ad inten
tionem ferentis. cuius intentio fuit quod maneret
usque ad tempus christi. quoniam dicitur solvere quantum
ad intentionem falsam iudeorum quibus data est lex
et huius distinctionis exemplum ponit Augustinus in pre
cepto de sabbato in quibus noui et veteris
testamenti dicitur. Soluit sane sabbatum saluator. sed
sine iudicio dati sabbati. Cum enim sabbatum
iam tempus cessaret: inde autem sabbatum adhuc
manere assereret. Saluator sabbatum operans
sensum iudeorum sabbatum soluebat. Ad quartum
vero quod similitudines figurales utiles fuerunt
prius: et adhuc utiles sunt: sed prius. scilicet ante tempus
gratie dupliciter habuerunt utilitatem: quia tunc
erant utiles ad mouendum rationem opere et lectione
modo autem non habent nisi unam utilitatem illam. scilicet que
est in lectione. ut in eis legatur non ut obferuntur.
Ad utilitatem autem que solus est in audi
endo seu in sermone non sequitur obseruantia
nisi cum habet utilitas illa que est in facie
de. Et hoc est quod dicit Augustinus contra Faustum
priori populo multa talia non tamen audienda ve
rum etiam facienda seu obseruanda precepta sunt
tempus enim quo non tamen dicitur sed etiam factis pro
phetizari oportet ea que posteriori tempore fue
runt reuelanda: quibus per christum atque in christo re
uelatis fidei gentium onera obseruationum non
sunt imposita. prophetie autem auctoritas est omne
data. unde remanserunt solum quantum ad aucto
ritatem signandi: ut in eis posset haberi legem et in
telligi: sed non quantum ad auctoritatem obseruandi.
Ad quintum vero quod impletio legis dicitur uno
respectu figuratum et hoc modo sumitur impletio pro
cessatione sed quod dicit Augustinus in quodam ver. et no
ui testamenti. quod implet cessat videlicet quoniam ei melius
succedit. unde ponit exemplum de constituto in alio
qua parte dicitur. si alicui in parte constituto
successor datur. Numquid destruitur vicef. quod dicitur.
Imo impletio est: quoniam succedit melior in parte
et hoc est quod dicitur glo. super illud Matth. 5. Non